— 1 —

四平市政务公开（政府信息公开）工作领导小组文件
四政公组〔2023〕3 号

关于印发《四平市“政务公开主题日”

活动实施方案》的通知

各县（市）区人民政府，市政府各委办局、驻平省直部门：

现将《四平市“政务公开主题日”活动实施方案》印发给你

们，请认真谋划，严密组织，有序推进。

四平市政务公开（政府信息公开）领导小组

2023 年 2 月 24 日

（此件公开发布）

— 2 —

四平市“政务公开主题日”活动实施方案

为持续推进“政府开放日”，不断扩展政务开放领域，提升

政务公开含金量和群众参与度，增强政府深化职能转变的公信

力、凝聚力、执行力，更好地发挥政务公开在放管服改革中强监

管、促落实的积极作用，制定“政务公开主题日”活动实施方案。

一、活动内容

围绕《四平市“政府开放日”活动实施方案》（四政公组发

〔2022〕6 号）中的活动主题，结合本单位“三定方案”职能和

工作任务，聚焦社会高度关切、民众普遍关心的重大项目落地进

程、重要政策宣贯解读、重点领域依法治理、放管服改革创新举

措、公众事件公开办理等热点话题，开展“政务公开主题日”系

列活动，邀请市民朋友走进政府机关，走近工作现场，多渠道、

多方位、多角度了解人民政府在高质量发展、高品质生活、高效

能治理等方面的施政情况，营造共商共建共治共享的良好社会氛

围，提升人民群众对开放式政府治理、阳光化政务服务的获得感

和满意度。

二、时间安排

2023 年 3 月 1 日—12 月 31 日，每月开展 4—6 场“政务公

开主题日”活动，每场活动时间一般不超过半日。

— 3 —

三、方法步骤

（一）报送计划（3 月 3 日前）。各单位结合工作实际自行

确定活动主题，每年原则上至少计划组织两次不同内容的“政府

开放日”主题活动，3 月 3 日前上报计划（见附件），10 日前公

开全市“政务公开主题日”活动计划清单。

（二）制定方案（活动前两周）。各单位针对计划主题和时

间，提前谋划部署，精心设计活动方案，于活动日两周前报送至

市政数局政务公开科备案，并在市政府门户网站集中公开。

（三）发布预告（活动前一周）。各单位要着眼增强“政府

开放日”社会知晓度和民众关注度，将主题活动内容、时间、地

址、要求等信息于活动一周前在市政府门户网站、多媒体等平台

上发布公告。

（四）组织实施（活动日当天）。主办单位按照活动方案，

引导市民代表、政协委员、专家学者、新闻媒体等社会各界人士

到达既定地点，有序观摩、参与开放日政务公开主题活动，开展

面对面互动交流，提升政府透明度。

（五）总结宣传（结束后一日）。各单位在活动过程中要做

好影像资料采集工作，客观评估活动成效，及时做好宣传工作。

工作总结及宣传资料，及时报送至市政数局政务公开科，将在网

站集中展示各单位活动成果。

四、工作要求

（一）加强组织领导。“政务公开主题日”活动是建设阳光

— 4 —

政府，推进行政权力运行全流程、政务服务全过程公开的重要途

径，是强化民主监督、走实群众路线的重要举措，各地各部门要

高度重视，将此活动纳入政务公开领导小组议事日程，深化思想

认识，提升政治站位和领导层级。

（二）精心筹划推进。各地各部门要结合年度工作进展情况

科学设定活动主题，精心拟制活动方案和应急处置预案，并视情

搞好演练，确保活动开展顺利并取得成效。从谋划部署到组织实

施，要全程留痕，相关信息将在市政府门户网站开设“政务公开

主题日”活动专区进行公开发布。

（三）建立长效机制。通过组织开展“政务公开主题日”活

动，持续构建政府密切联系群众的有益“桥梁”，进一步畅通科

学决策、政策宣贯、公众参与、回应关切、舆论引领的绿色渠道，

探索建立“政府开放日”政务公开长效机制，将其纳入政务公开

年度绩效考核重要指标，常抓不懈。

（联系人：董阅言。电话：3650210）。

— 5 —

附件

四平市 2023 年“政务公开主题日”

活动计划样表

备注：时间精确到月份上旬、中旬、下旬即可。

序号 主题 主办单位 活动形式 时间

1 安全生

产宣传

四平市应急管

理局

邀请相关单位负责人到现场观摩，

开设安全生产政务公开展台，开展

安全生产宣传咨询日相关活动。

3月上

旬

2 法律科

普宣传

四平市司法局 邀请律师和社区志愿者组成普法

志愿队，向社区居民和过往行人发

放法律宣传资料，详细解答居民咨

询问题。

3月中

旬

3 医保宣

传进社

区

四平市医保局 在社区开设医保宣讲点，请宣讲员

到社区集中开展医保政策宣讲服

务。

3月下

旬